

Số: /KH-CTK

Thái Bình, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024

Thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê ban hành Phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-CTK ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Cục Thống kê Thái Bình tổ chức triển khai thực hiện Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, Cục Thống kê tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác tuyên truyền

a. Công tác tuyên truyền yêu cầu thực hiện có trọng tâm, tiến hành trước thời điểm điều tra và trong thời gian thu thập thông tin. Hình thức tuyên truyền phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn điều tra.

b. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành Điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của người dân trong cuộc Điều tra.

c. Giúp các lực lượng tham gia Điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong Điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

d. Để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho điều tra viên, góp phần thực hiện thành công Điều tra. Đồng thời, người dân cũng có quyền khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về điều tra thống kê của các tổ chức, cá nhân trong cuộc Điều tra (nếu có).

e. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. Huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Điều tra.

2. Nội dung và tài liệu tuyên truyền

a. Nội dung

Công tác tuyên truyền trong cuộc Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 tập trung những nội dung sau:

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Điều tra;
- Nội dung Điều tra;
- Kế hoạch tiến hành Điều tra;
- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Điều tra;
- Nghĩa vụ công dân trong cuộc Điều tra.

b. Tài liệu tuyên truyền

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 gồm có:

* Tài liệu in

- Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;
- Nội dung các bài viết, trả lời phỏng vấn về điều tra của Lãnh đạo Tổng cục Thống kê, của chuyên gia đăng trên các báo, tạp chí ở trung ương và địa phương.

* Tài liệu nghe nhìn

File MP3, trailer tuyên truyền về Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024; các phóng sự, phỏng vấn, tọa đàm trên Đài phát thanh truyền hình.

3. Các hình thức tuyên truyền

a. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Phối hợp với đài phát thanh truyền hình, báo viết, báo điện tử của địa phương đăng tải các bản tin, phóng sự, trailer, file MP3 hỏi - đáp tuyên truyền về Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;
- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh cấp xã, phường, thị trấn để phát tin về các tài liệu hỏi - đáp và Kế hoạch Điều tra ở địa phương.

b. Cổ động

Tùy điều kiện cụ thể của mỗi địa phương, có thể sử dụng các hình thức cổ động khác nhau:

- Dựng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các nơi công cộng như trụ sở làm việc, trung tâm văn hoá, trung tâm thương mại, dịch vụ, đầu mối giao thông và trên các phương tiện giao thông...;
- Cổ động thông qua các đội tuyên truyền văn hoá lưu động và các hoạt động văn hoá, thể thao;
- Lồng ghép nội dung của cuộc Điều tra vào các cuộc họp của tổ dân phố xã, phường, thị trấn; các buổi sinh hoạt của các đoàn thể quần chúng, tổ chức xã hội.

c. Sử dụng mạng xã hội

- Sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Instagram...) để phục vụ tuyên truyền;

- Khuyến khích công chức và người lao động, công chức thống kê xã, phường, thị trấn, điều tra viên tuyên truyền về các cuộc Điều tra và cập nhật các hình ảnh điều tra để nhân dân và xã hội biết, thực hiện theo quy định.

4. Kế hoạch tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được thực hiện trong cả quá trình triển khai cuộc Điều tra, tập trung vào tháng 3 - 4 năm 2024, cao điểm từ ngày 28/3/2024 đến ngày 15/4/2024.

a. Cấp tỉnh

- Từ 28/3/2024-15/4/2024: Tiến hành tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, theo đó tuyên truyền, quảng bá trên Đài phát thanh, truyền hình cấp tỉnh về cuộc Điều tra cũng như công tác chuẩn bị tiến hành cuộc Điều tra của địa phương. Sử dụng trailer quảng bá về Điều tra phát sóng trên Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh (nếu bố trí được kinh phí cho tuyên truyền); đưa Trailer về cuộc Điều tra lên website của Cục Thống kê tỉnh;

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền, các bài viết, bài trả lời phỏng vấn của lãnh đạo Tổng cục Thống kê, các chuyên gia trên báo Trung ương lên website Cục Thống kê tỉnh;

- Phân bổ Sổ tay hướng dẫn công tác tuyên truyền, file MP3 hỏi - đáp về cuộc Điều tra đến các huyện;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cấp huyện triển khai tuyên truyền cuộc Điều tra;
- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng.

b. Cấp huyện

- Từ 28/3/2024-15/4/2024: Tiến hành tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, theo đó tuyên truyền, quảng bá trên Đài phát thanh, truyền hình, loa phát thanh của huyện về cuộc Điều tra, về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kế hoạch của cuộc Điều tra, nghĩa vụ của các tổ chức và của công dân trong cuộc Điều tra cũng như công tác chuẩn bị tiến hành cuộc Điều tra của địa phương;

- Báo cáo tiến độ Điều tra trong các buổi giao ban của lãnh đạo địa phương;
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cấp xã triển khai công tác tuyên truyền;
- Chuyển file MP3 và tài liệu tuyên truyền về cấp xã;
- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, công trụ sở UBND huyện, các trục đường giao thông chính.

c. Cấp xã

- Từ 28/3-15/4/2024: Tiến hành tuyên truyền Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, phát đĩa MP3 hỏi - đáp về cuộc Điều tra trên hệ thống loa phát thanh xã; phường, thị trấn;

- Báo cáo tiến độ Điều tra trong các buổi giao ban của lãnh đạo địa phương;

- Treo/dán panô, áp phích tại các nơi công cộng, công trụ sở UBND xã, phường, thị trấn và các trục đường giao thông chính;
- Lòng ghép nội dung cuộc Điều tra tại các cuộc họp của cộng đồng dân cư xã, phường, thị trấn.

5. Tổ chức thực hiện

- Cục Thống kê tỉnh là đầu mối cung cấp tài liệu, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền;
- Các ngành có thành viên tham gia Tổ chỉ đạo có chỉ đạo đối với các đơn vị theo quản lý ngành, lĩnh vực từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã;
- Các cơ quan chỉ đạo tuyên truyền quan tâm, hỗ trợ, phối hợp với Cục Thống kê tỉnh trong công tác tuyên truyền;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị tại địa phương và cấp xã thực hiện kế hoạch và nội dung tuyên truyền;
- Các xã, phường, thị trấn chỉ đạo và thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch và tài liệu được cấp, phát;

Căn cứ vào Kế hoạch, tài liệu và nội dung tuyên truyền, Tổ chỉ đạo, Cục Thống kê tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp và thực hiện các nội dung tuyên truyền sao cho hiệu quả, thiết thực nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở TTTT;
- Thành viên và ngành có thành viên TCD;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, Thị trấn;
- Các cơ quan báo đài địa phương;
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị trong ngành Thống kê;
- Lưu: VT, TCHC.

CỤC TRƯỞNG

Tăng Bá Phúc

Phụ lục: Hướng dẫn thực hiện tuyên truyền

1. Những nội dung cần lưu ý trong tổ chức thực hiện

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương, Tổ Công tác cần huy động sự tham gia tích cực của toàn bộ hệ thống chính trị, hoạt động tuyên truyền phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của từng địa phương. Ngoài việc tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại chúng như phát thanh, truyền hình, báo chí... cần làm tốt một số nội dung: Chú trọng các hình thức tuyên truyền đơn giản, dễ tiến hành như tuyên truyền bằng panô, áp phích, băng rôn, tuyên truyền trong các cuộc họp dân cư, cộng đồng, đặc biệt đối với những địa bàn điều tra có người nước ngoài cư trú.

2. Tổ chức Lễ ra quân

Tổ chức Lễ ra quân trong ngày đầu tiên tiến hành Điều tra, có sự tham dự và đưa tin của các cơ quan thông tấn báo chí. Kịch bản Lễ ra quân cụ thể như sau:

(1) Thành phần tham dự

- Đại diện Lãnh đạo địa phương;
- Tổ Công tác, Cục Thống kê cấp tỉnh, Chi cục Thống kê cấp huyện;
- Điều tra viên, Giám sát viên;
- Đại diện hộ dân được thu thập thông tin;
- Cơ quan truyền thông trung ương và địa phương.

(2) Địa điểm, thời gian

- Địa điểm: Lễ ra quân được diễn ra tại hội trường UBND cấp huyện hoặc cấp xã;

- Địa điểm thu thập thông tin mẫu: Chọn 1 hoặc 2 hộ dân cư làm mẫu thu thập thông tin nhằm mục đích rút kinh nghiệm trong ngày đầu ra quân và là tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền tại địa phương. Thời gian: 8h sáng ngày 01/4/2024;

- Thời gian thực hiện: Từ 8h - 9h tổ chức tại hội trường; thời gian điều tra tại hộ bắt đầu từ 9h (chọn hộ gần địa bàn tổ chức Lễ ra quân để tiện di chuyển).

(3) Chuẩn bị hội trường

- Phong banner: Lễ ra quân Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;

- Tùy điều kiện cụ thể có thể in một số băng rôn, khẩu hiệu dán tại khu vực diễn ra Lễ ra quân; chạy xe cổ động phát file MP3, thông tin về Kế hoạch Điều tra trước và trong thời điểm tổ chức Lễ ra quân;

- Chuẩn bị tài liệu: Giới thiệu tổng quan về cuộc Điều tra; đặc điểm địa bàn; những vấn đề cần lưu ý khi tiến hành thu thập thông tin, đặc biệt chú ý tuyên truyền để người dân cộng tác cung cấp thông tin.

(4) Một số nội dung chủ yếu của buổi Lễ ra quân

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo địa phương: Nội dung phát biểu nhấn mạnh mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc Điều tra; lợi ích của cuộc Điều tra đối với việc hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội; yêu cầu sự tham gia, phối hợp cung cấp thông tin của mọi người dân.

- Tổ trưởng Tổ Công tác: Nội dung phát biểu tập trung vào việc thực hiện nghiêm túc Phương án Điều tra; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đặc biệt trong những ngày đầu ra quân nhằm rút kinh nghiệm, tránh các lỗi sai sót hệ thống; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tranh thủ sự ủng hộ của toàn xã hội; nêu các yêu cầu cần thiết đối với đội ngũ giám sát viên, điều tra viên...;

- Đại diện điều tra viên: Nội dung phát biểu nêu rõ trách nhiệm của điều tra viên; thực hiện điều tra theo đúng phương án đề ra; lời hứa thực hiện tốt nhiệm vụ với tinh thần, trách nhiệm cao;

- Đại diện người dân được thu thập thông tin: Nhận thức rõ quyền lợi và nghĩa vụ của người cung cấp thông tin, cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho điều tra viên;

- Đại diện Lãnh đạo tỉnh, huyện, xã; đại diện Tổ Công tác dành thời gian trả lời phỏng vấn tại chỗ của các cơ quan báo chí;

- Tại địa bàn thu thập thông tin: Tổ Công tác, điều tra viên chia thành các nhóm đến dự điều tra thông tin tại hộ nhằm rút kinh nghiệm tại chỗ.

3. Một số nội dung khẩu hiệu, mẫu panô

- Mẫu Logo



- Mẫu khẩu hiệu: Người dân tích cực tham gia Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

- Mẫu băng rôn:
- + Điều tra dân số và nhà ở làm cơ sở hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội;
- + Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi người dân.
- Mẫu Panô:

ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở GIỮA KỲ NĂM 2024

(Theo Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê)

Tháng 4 Năm 2024

01




THỜI ĐIỂM ĐIỀU TRA: 0 GIỜ

CUNG CẤP THÔNG TIN ĐẦY ĐỦ, CHÍNH XÁC LÀ TRÁCH NHIỆM VÀ NGHĨA VỤ CỦA MỖI NGƯỜI DÂN

THỜI GIẠN THU THẬP THÔNG TIN

Bắt đầu từ ngày 01 tháng 4 năm 2024 đến ngày 30 tháng 4 năm 2024

Mục đích điều tra







Cung cấp số liệu về dân số và nhà ở làm cơ sở để đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2021-2025

Cung cấp số liệu về quy mô dân số đến cấp huyện 5 năm sau Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019

Phục vụ nghiên cứu, phân tích và dự báo quá trình phát triển dân số và nhà ở giữa hai kỳ Tổng điều tra trên phạm vi cả nước và từng địa phương

Đối tượng điều tra

Hộ dân cư (bao gồm cả thông tin về nhà ở của hộ)

Nhân khẩu thực tế thường trú của hộ dân cư (bao gồm cả những người thuộc lực lượng vũ trang, người có quốc tịch nước ngoài hiện đang ăn, ngủ tại hộ)

Nội dung điều tra

- Thông tin về nhân khẩu học của các thành viên hộ
- Thông tin về di cư, giáo dục, hôn nhân
- Thông tin về lịch sử sinh của nữ từ 10 - 49 tuổi
- Thông tin về người chết của hộ
- Thông tin về nhà ở và điều kiện sống của hộ



TỔNG CỤC THỐNG KÊ

TỔNG CỤC THỐNG KÊ

ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở GIỮA KỲ NĂM 2024

thời điểm điều tra

từ 0h ngày 01-4-2024

Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 được thực hiện trên phạm vi cả nước tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (tỉnh, thành phố), gồm tất cả các quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (huyện) ngoại trừ 4 huyện đảo nhỏ

CUNG CẤP THÔNG TIN ĐẦY ĐỦ, CHÍNH XÁC LÀ TRÁCH NHIỆM VÀ NGHĨA VỤ CỦA MỖI NGƯỜI DÂN

